
PROFESORES QUE IMPARTEN CLASE EN GRADO EN HUMANIDADES: HISTORIA CULTURAL  
DEPARTAMENTO  ÁREA  NOMBRE DEL PROFESOR  CATEGORÍA  CORREO ELECTRÓNICO 

EXTENSIÓN  

Filología Hispánica y Clásica 

Didáctica de la Lengua y la 
Literatura 

D. Luis Martínez Serrano 
Profesor Asociado 

Luis.martinez@uclm.es  
926053921 

Dr. D. César Sánchez Ortiz   
Titular de Universidad 

Cesar.SOrtiz@uclm.es 
926053744 

Dr. D. Ángel Luis Luján  
Titular de Universidad 

angelluis.lujan@uclm.es  
926053710 

Lengua Española 
Dra. Dª. Mª Carmen Utanda  
Higueras  Titular de Universidad 

Carmen.Utanda@uclm.es  
926053737 

Filología Moderna Filología Inglesa 

Dr. D. José Ignacio Albentosa  
Hernández  
 
Dr. D. Eugenio Cortés Ramírez  

Catedrático de 
Escuela Universitaria. 

 
 

Contratado Doctor. 

JIgnacio.Albentosa@uclm.es  
926053846 

 
Eugenioe.cortes@uclm.es  

926053780 

Filosofía, Antropología, 
Sociología y Estética 

Antropología Social Dra. Dª. Luisa Abad González   
Contratada Doctor 

Luisa.Abad@uclm.es  
926 053 922 

Filosofía 

Dr. D. Francisco Javier  
Espinosa Antón  

 
Titular de Universidad 

Javier.Espinosa@uclm.es  
926053835 

D. Ignacio Escutia  
Profesor Asociado 

Ignacio.Escutia@uclm.es  

Geografía y Ordenación del 
Territorio 

Análisis Geográfico Regional 
Dra. Dª. Carmen Vázquez  
Varela  

 
Titular de Universidad 

Carmen.Vazquez@uclm.es  
926053738 

Geografía Humana 

Dr. D. Joaquín Saúl García  
Marchante   

 
Colaborador Honorífico 

JoaquinSaul.Garcia@uclm.es  
 

Dra. Dª. Ana Eulalia Aparicio 
Guerrero 

 
Titular de Universidad 

Ana.Aparicio@uclm.es 
926053687 

Historia Historia Antigua  
Pablo Guerra García 

 

Profesor Asociado Pablo.Guerra@uclm.es 



Historia Contemporánea D. Ángel Luis López Villaverde Titular de Universidad 

 
 

Angelluis.lopez@uclm.es 
926 053 709 

 

Historia Medieval 
Dr. D. José Antonio Jara Fuente  

Titular de Universidad Joseantonio.Jara@uclm.es  
926053868 

Historia Moderna 
Dra. Dª. Yolanda Fernández  
Valverde  Profesora Asociada Yolanda.fernandez@uclm.es 

Prehistoria 
Dr. D. Juan Francisco Ruiz  
López  Contratado Doctor  JuanFrancisco.Ruiz@uclm.es 

926053897 

Historia del Arte  
Historia del Arte 

Dr. D. Juan Zapata Alarcón  
Contratado Doctor  Juan.Zapata@uclm.es  

926053892 
Dra. Dª Bárbara López Sotos  Profesora Asociada 

 
Barbara.lopez@uclm.es 

 
Dña. Marta Vicente Hernández  Profesora Asociada 

 
marta.vicente@uclm.es 

 

Psicología 
 

Psicología Evolutiva y de la 
Educación 

 

Dra. Dª. Mª Elisa Larrañaga  
Rubio   Titular de Universidad Elisa.Larranaga@uclm.es 

926053766 

Psicología Social 
Dr. D. Santiago Yubero Jiménez  Catedrático de 

Universidad 
Santiago.Yubero@uclm.es 

926054080 
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